



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE CAÇADOR - IPPUC

PROJETO: RECUPERAÇÃO UBS NOSSA SENHORA SALETE - (PARTE AMPLIADA)

ENDEREÇO: RUA LUIZ TORTATTO

DIMENSÃO (M²):	80,00	R\$/m	405,44
DATA:	02/12/2020	BDI	23,00%

ORÇAMENTO ANALITICO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDADE	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI 23%	VALOR TOTAL
1. SERVIÇOS PRELIMINARES								3.304,86
1.1	4813	SINAPI/OUT-2020	PLACA DE OBRA (1,50x2,40)	m²	3,60	402,00	494,46	1.780,06
1.2	100717	SINAPI/OUT-2020	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES PARA REMOÇÃO DE PINTURA	m²	144,10	8,14	10,01	1.442,44
1.3	97644	SINAPI/OUT-2020	REMOÇÃO DE ALIZARES E MARCOS DE PORTAS	m²	2,50	7,50	9,23	23,08
1.4	97644	SINAPI/OUT-2020	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	3,36	7,50	9,23	31,01
1.5	97631	SINAPI/OUT-2020	DEMOLIÇÃO DE REBOCO DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	6,18	2,67	3,28	20,27
1.6	97622	SINAPI/OUT-2020	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m³	0,04	45,03	55,39	2,22
1.7	100981	SINAPI/OUT-2020	CARGA E DESCARGA MECANIZADA DE ENTULHO CAMINHÃO BASCULANTE 6M³	m³	0,35	5,34	6,57	2,30
1.8	97914	SINAPI/OUT-2020	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA - DMT 5,0 KM	m³xkm	1,75	1,62	1,99	3,48
2. SERVIÇOS EM TERRA								1.409,13
2.1	93358	SINAPI/OUT-2020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	12,86	67,60	83,15	1.069,31
2.2	93382	SINAPI/OUT-2020	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA	m³	10,55	26,19	32,21	339,82
3. INFRAESTRUTURA								6.604,99
3.1	96616	SINAPI/OUT-2020	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS	m³	0,13	475,32	584,64	76,00
3.2	96535	SINAPI/OUT-2020	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA E PILARETES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM	m²	2,76	68,38	84,11	232,14
3.3	92269	SINAPI/OUT-2020	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA PILARETES, EM MADEIRA SE RRADA, E=25 MM	m²	1,92	81,37	100,08	192,15
3.4	96545	SINAPI/OUT-2020	ARMAÇÃO DE SAPATAS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM	kg	296,30	11,07	13,62	4.035,61
3.5	92778	SINAPI/OUT-2020	ARMAÇÃO DE PILARETES DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	kg	90,70	9,56	11,76	1.066,63
3.6	92775	SINAPI/OUT-2020	ARMAÇÃO DE PILARETES DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM	kg	24,20	14,12	17,37	420,35
3.7	94965	SINAPI/OUT-2020	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m³	0,89	340,40	418,69	372,63
3.8	92873	SINAPI/OUT-2020	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	m³	0,89	191,36	235,37	209,48
4. SUPRAESTRUTURA								2.161,85
4.1	100766	SINAPI/OUT-2020	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	kg	62,50	8,79	10,81	675,63
4.2	100764	SINAPI/OUT-2020	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSO MÃO DE OBRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	kg	37,64	9,39	11,55	434,74
4.3	90284	SINAPI/OUT-2020	REPARO DE ESTRUTURA COM GRAUTE FGK=25 MPA; TRAÇO 1:1,2:1,5 (CIMENTO/AREIA GROSSA/BRITA 0/ADITIVO PLASTIFICANTE RETARDADOR DE PEGA E REDUTOR DE ÁGUA) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m³	2,22	385,07	473,64	1.051,48
5. PAREDES E PAINÉIS								345,51
5.1	93188	SINAPI/OUT-2020	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS	m	2,80	61,34	75,45	211,26
5.2	92916	SINAPI/OUT-2020	AÇO PARA GRAMPEAMENTO DE ALVENARIA, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM	kg	3,40	11,47	14,11	47,97
5.3	87377	SINAPI/OUT-2020	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 PARA GRAMPEAMENTO DE ALVENARIA	m³	0,04	494,38	608,09	24,32
5.4	34547	SINAPI/OUT-2020	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 12* CM	m	8,70	2,66	3,27	28,45
5.5	6094+88242	SINAPI/OUT-2020	SELANTE A BASE DE RESINAS ACRILICAS PARA TRINCAS (RENDIMENTO 20M/KG)	kg	1,00	27,24	33,51	33,51
6. REVESTIMENTOS								301,04
6.1	87878	SINAPI/OUT-2020	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	m²	6,18	3,82	4,70	29,05
6.2	87792	SINAPI/OUT-2020	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA, ESPESSURA DE 25 MM	m²	6,18	28,57	35,14	217,17
6.3	87792	SINAPI/OUT-2020	REQUADRO COM ARGAMASSA PARA PORTAS	m²	1,56	28,57	35,14	54,82
7. PINTURA								13.819,71
7.1	88485	SINAPI/OUT-2020	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO, UMA DEMÃO	m²	6,18	2,12	2,61	16,13
7.2	88497	SINAPI/OUT-2020	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	150,28	13,39	16,47	2.475,11
7.3	95626	SINAPI/OUT-2020	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS	m²	121,30	14,55	17,90	2.171,27
7.4	COMPOSIÇÃO	SINAPI/OUT-2020	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA EPÓXI EM PAREDE, DUAS DEMÃOS	m²	144,10	46,37	57,04	8.219,46
7.5	74065/002	SINAPI/OUT-2020	PINTURA ESMALTE ACETINADO SOBRE MADEIRA, DUAS DEMÃOS + FUNDO NIVELADOR BRANCO	m²	30,24	25,21	31,01	937,74
8. INSTALAÇÕES PLUVIAIS								3.231,92
8.1	43430+88309	SINAPI/OUT-2020	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, SEM FUNDO, QUADRADA, DIMENSOES DE 0,40 X 0,40 X 0,40 M	unid	4,00	70,10	86,23	344,92
8.2	91790	SINAPI/OUT-2020	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM - INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES	m	50,00	46,94	57,74	2.887,00



INSTITUTO DE PESQUISA
E PLANEJAMENTO URBANO DE CAÇADOR



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE CAÇADOR - IPPUC

PROJETO: RECUPERAÇÃO UBS NOSSA SENHORA SALETE - (PARTE AMPLIADA)

ENDEREÇO: RUA LUIZ TORTATTO

DIMENSÃO (M²):	80,00	R\$/m	405,44
DATA:	02/12/2020	BDI	23,00%

ORÇAMENTO ANALITICO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDADE	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI 23%	VALOR TOTAL
9. ESQUADRIAS								1.093,76
9.1	COMPOSIÇÃO	SINAPI/OUT-2020	MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA DE ABRIR 80x210 COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - REAPROVEITAMENTO	unid	2,00	223,62	275,05	550,10
9.2	142+88242	SINAPI/OUT-2020	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA VEDAÇÃO DE JANELAS - RENDIMENTO 3M/UNIDADE	unid	17,00	26,00	31,98	543,66
10. SERVIÇOS FINAIS								162,40
10.1	99803	SINAPI/OUT-2020	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	80,00	1,65	2,03	162,40
VALOR TOTAL DA OBRA								32.435,17